

Số: *126* /KH-UBND

*Hung Yên, ngày 20 tháng 8 năm 2013*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014**

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014; Công văn số 1710/TTCP-PC và Kế hoạch số 1711/KH-TTTP ngày 26/7/2013 của Thanh tra Chính phủ v/v thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ cấp trung học phổ thông trở lên từ năm học 2013-2014.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Chỉ thị).

##### **2. Yêu cầu:**

- Xác định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành liên quan; các cơ sở, giáo dục, đào tạo trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị.

- Việc tổ chức triển khai Chỉ thị đảm bảo kịp thời, hiệu quả và tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Tổ chức giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong các cơ sở giáo dục đào tạo thuộc quyền quản lý từ năm học 2013 - 2014:**

Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành có cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý trên địa bàn tỉnh. Trước mắt ngay từ đầu năm học 2013 - 2014 chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo xây dựng kế hoạch cụ thể về giảng dạy, tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên về nội dung phòng, chống tham nhũng.

## **2. Thanh tra, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo:**

- Thanh tra tỉnh, Sở Giáo dục - Đào tạo và các sở, ngành có cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc hàng năm xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện và giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng trong các cơ sở giáo dục, đào tạo theo nhiệm vụ quản lý của sở, ngành mình. Cụ thể:

+ Thanh tra tỉnh tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý của UBND tỉnh.

+ Các sở: Giáo dục và Đào tạo; Lao động Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông Vận tải, Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc sở.

## **3. Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo:**

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí thực hiện đảm bảo cho việc giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng đạt hiệu quả, tiết kiệm.

Các cơ sở giáo dục, đào tạo căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong dự toán ngân sách hàng năm, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

## **4. Theo dõi, đôn đốc tổng hợp báo cáo và sơ kết rút kinh nghiệm việc giảng dạy nội dung phòng chống tham nhũng.**

- Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành có cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc quyền quản lý trên địa bàn tỉnh; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra tỉnh tổng hợp chung.

- Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu, giúp UBND tỉnh định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả việc tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tổ chức thực hiện giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014;

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo giúp UBND tỉnh tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm việc giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian thực hiện:** Từ năm học 2013 - 2014 trở đi.

**2. Phân công trách nhiệm thực hiện:**

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức giảng dạy nội dung phòng chống tham nhũng trong các cơ sở giáo dục (từ cấp trung học phổ thông trở lên) thuộc quyền quản lý trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn chỉ đạo các nhà trường lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình

giảng dạy trong kế hoạch đổi mới chương trình, tài liệu, sách giáo khoa phù hợp với từng cấp học, ngành học theo sự chỉ đạo, hướng dẫn phê duyệt chương trình, tài liệu giảng dạy của Bộ Giáo dục - Đào tạo và các Bộ, ngành có liên quan.

2.2. Sở Tài chính: Chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan đảm bảo kinh phí thực hiện việc giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng.

2.3. Các cơ sở giáo dục, đào tạo (từ cấp trung học phổ thông trở lên):

Chủ động tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tham nhũng vào môn học giáo dục công dân hoặc các môn học xã hội khác phù hợp với điều kiện giảng dạy của từng môn; tổ chức hoạt động ngoại khóa phù hợp với cơ sở giáo dục, đào tạo; bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên, giảng viên về nội dung phòng, chống tham nhũng; xây dựng dự toán kinh phí thực hiện việc giảng dạy nội dung phòng, chống tham nhũng.

2.4. Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tư pháp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và việc tổ chức triển khai thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

2.5. Thanh tra tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Thanh tra Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Thanh tra Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Thanh tra tỉnh, TT&TT, Tư pháp, Tài chính, GD&ĐT, LĐTBXH, VH-TTDL, GTVT, NN&PTNT;
- UBND huyện, thành phố;
- Các trường: CĐ Y tế, CĐSPHY;
- Báo Hưng Yên; Đài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC<sup>NH</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Khắc Hòa**